

oggetto il rischio di morte o di invalidità permanente non inferiore al 5 per cento.

Di contro, non risulta ancora precisato il trattamento fiscale dei premi versati, in conformità a quanto previsto dal decreto del Ministero delle Finanze del 22.12.2000, in abbinamento ad un fondo pensione per la copertura del rischio di non autosufficienza (c.d. L.T.C.), potendosi, alternativamente, ritenere che le stesse siano equiparabili a quelle versate per il rischio di invalidità (soggette al regime della deduzione) ovvero che siano, comunque, assoggettate al regime della detrazione anche se versate in abbinamento ad un fondo pensione.

Sempre in tema di prestazioni, si deve aver riguardo anche alla previsione di un duplice meccanismo di tassazione delle prestazioni in capitale assoggettate a tassazione separata, prima in sede di liquidazione da parte del fondo pensione con l'aliquota propria dell'indennità di fine rapporto parametrata al reddito virtualmente ricostruito in base alla parte imponibile della prestazione divisa per il numero di anni di contribuzione e poi moltiplicata per dodici, poi da parte degli uffici finanziari, applicando al montante l'aliquota media dei cinque anni antecedenti la maturazione delle prestazioni applicata al contribuente.

Al riguardo, onde evitare la perdurante incertezza, per i soggetti interessati, in ordine all'ammontare effettivo dei tributi dovuti o da riscuotere è stato, peraltro, posto un termine di decadenza alla facoltà di riliquidazione degli uffici finanziari; facoltà che potrà, quindi, esplicarsi entro e non oltre il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello di presentazione della dichiarazione del sostituto d'imposta.

Sono stati forniti anche chiarimenti circa la decorrenza della nuova disciplina per i soggetti che risultavano già iscritti a forme pensionistiche complementari alla data del 31.12.2000: per tali soggetti, le nuove disposizioni relative alle modalità di tassazione si rendono applicabili alle prestazioni riferibili agli importi maturati dal 1° gennaio 2001.

Relativamente alle prestazioni maturate fino a questa data continuano, pertanto, ad applicarsi le disposizioni vigenti anteriormente, occorrendo, quindi, tenere distinti, per ogni singolo iscritto, l'ammontare maturato sino a tale data da quello maturato successivamente.

Risulta così confermato il trattamento attualmente in essere per le rendite pensionistiche complementari maturate fino al 1° gennaio 2001, che restano assoggettate ad imposta nella misura ridotta dell'87,5 per cento.

Quanto ai vecchi iscritti ai fondi preesistenti gestiti mediante convenzioni con imprese di assicurazione, è stato altresì precisato che la ritenuta del 12,50 per cento si applica ai soli rendimenti maturati fino al 31.12.2000, e ciò indipendentemente dal fatto che la convenzione sia stata stipulata prima o dopo tale data.

Tale ritenuta del 12,50 per cento sui rendimenti maturati fino al 31.12.2000 trova

applicazione anche all'atto del trasferimento della posizione individuale da un fondo preesistente gestito mediante convenzione con imprese di assicurazione ad una forma di altro tipo. Pertanto il trasferimento delle posizioni pensionistiche da un fondo assicurativo ad un altro fondo assicurativo non comporta tassazione dei rendimenti giacché la ritenuta in questione sarà applicata dall'impresa di assicurazione che ha acquisito la posizione individuale al momento dell'erogazione della prestazione.

E' inoltre chiarito che per le prestazioni in capitale potrà essere rimessa al singolo la scelta del criterio di imputazione da applicarsi (se, cioè, effettuare l'imputazione, in tutto o in parte, sulle somme maturate prima del 1° gennaio 2001 ovvero sulle somme maturate successivamente), mentre le somme dovute a titolo di anticipazioni e riscatti parziali assoggettati a tassazione provvisoria devono essere prioritariamente imputate agli importi maturati fino al 31.12.2000.

Con riferimento, poi, alle ipotesi di riscatto erogate ai sensi dell'art. 10, comma 1, lett. c), del Decreto lgs. 124/1993 che, in forza della nuova disciplina, sono assoggettate a tassazione ordinaria, viene specificato che l'importo riferibile all'ammontare maturato fino al 31.12.2000 continua ad essere assoggettato a tassazione separata ai sensi della previgente disciplina.

**APPENDICE 2**

**TAVOLE STATISTICHE**

## Tav. a1.1

Rendita pensionistica per alcune figure tipo. <sup>(1)</sup>***Esempio 1: Lavoratore dipendente di prima occupazione; TFR totalmente al Fondo Pensione***

età di ingresso nel fondo				30
età al pensionamento				65
anni di contribuzione al pensionamento				35
percentuale di contribuzione totale <sup>(2)</sup>				9,17
retribuzione annua lorda all'ingresso nel fondo <sup>(3)</sup>				27.000.000
crescita salariale reale annua				2,50
rendimento reale annuo <sup>(4)</sup>	montante a scadenza	rata di pensione annua lorda	percentuale di copertura dell'ultima retribuzione	
1,0	167.005.100	10.292.524	16,1	
2,5	216.817.711	13.362.476	20,9	
4,0	286.916.061	17.682.637	27,6	

***Esempio 2: Lavoratore dipendente quarantenne; TFR solo parzialmente al Fondo Pensione***

età di ingresso nel fondo				40
età al pensionamento				65
anni di contribuzione al pensionamento				25
percentuale di contribuzione totale <sup>(2)</sup>				4,66
retribuzione annua lorda all'ingresso nel fondo <sup>(3)</sup>				40.000.000
crescita salariale reale annua				2,00
rendimento reale annuo <sup>(4)</sup>	montante a scadenza	rata di pensione annua lorda	percentuale di copertura dell'ultima retribuzione	
1,0	71.194.253	4.532.938	6,9	
2,5	86.693.317	5.519.763	8,4	
4,0	106.528.880	6.782.694	10,3	

***Esempio 3: Lavoratore dipendente quarantenne; TFR totalmente al Fondo Pensione***

età di ingresso nel fondo				40
età al pensionamento				65
anni di contribuzione al pensionamento				25
percentuale di contribuzione totale <sup>(2)</sup>				9,17
retribuzione annua lorda all'ingresso nel fondo <sup>(3)</sup>				40.000.000
crescita salariale reale annua				2,00
rendimento reale annuo <sup>(4)</sup>	montante a scadenza	rata di pensione annua lorda	percentuale di copertura dell'ultima retribuzione	
1,0	140.096.845	8.919.966	13,6	
2,5	170.596.077	10.861.852	16,6	
4,0	209.628.719	13.347.061	20,3	

- segue - Tav. a1.1

- segue - Rendita pensionistica per alcune figure tipo.

**Esempio 4: Lavoratrice dipendente di prima occupazione; TFR totalmente al Fondo Pensione**

età di ingresso nel fondo				30
età al pensionamento				65
anni di contribuzione al pensionamento				35
percentuale di contribuzione totale <sup>(2)</sup>				9,17
retribuzione annua lorda all'ingresso nel fondo <sup>(3)</sup>				27.000.000
crescita salariale reale annua				2,50
rendimento reale annuo <sup>(4)</sup>	montante a scadenza	rata di pensione annua lorda	percentuale di copertura dell'ultima retribuzione	
1,0	167.005.100	8.867.971	13,8	
2,5	216.817.711	11.513.020	18,0	
4,0	286.916.061	11.235.243	23,8	

**Esempio 5: Lavoratrice dipendente quarantenne; TFR solo parzialmente al Fondo Pensione**

età di ingresso nel fondo				40
età al pensionamento				65
anni di contribuzione al pensionamento				25
percentuale di contribuzione totale <sup>(2)</sup>				4,66
retribuzione annua lorda all'ingresso nel fondo <sup>(3)</sup>				40.000.000
crescita salariale reale annua				2,00
rendimento reale annuo <sup>(4)</sup>	montante a scadenza	rata di pensione annua lorda	percentuale di copertura dell'ultima retribuzione	
1,0	71.194.253	3.885.782	5,9	
2,5	86.693.317	4.731.721	7,2	
4,0	106.528.880	5.814.346	8,9	

**Esempio 6: Lavoratrice dipendente quarantenne; TFR totalmente al Fondo Pensione**

età di ingresso nel fondo				40
età al pensionamento				65
anni di contribuzione al pensionamento				25
percentuale di contribuzione totale <sup>(2)</sup>				9,17
retribuzione annua lorda all'ingresso nel fondo <sup>(3)</sup>				40.000.000
crescita salariale reale annua				2,00
rendimento reale annuo <sup>(4)</sup>	montante a scadenza	rata di pensione annua lorda	percentuale di copertura dell'ultima retribuzione	
1,0	140.096.845	7.646.486	11,7	
2,5	170.596.077	9.311.134	14,2	
4,0	209.628.719	11.441.536	17,4	

<sup>(1)</sup> In tutti i casi presentati il coefficiente di conversione del capitale in rendita è stato calcolato utilizzando come ipotesi finanziaria un tasso tecnico pari al 2,5 per cento e adottando come ipotesi demografica la tavola di mortalità RG48, con la connessa rettifica delle età di riferimento.

<sup>(2)</sup> La contribuzione media corrente prevista attualmente dai fondi negoziali rivolti a lavoratori dipendenti è pari al 9,17 per cento (1,13+1,13+6,91) per i "nuovi occupati" e pari al 4,66 per cento (1,13+1,13+2,40) per i "vecchi occupati" (rispettivamente, dipendenti di prima occupazione successiva o precedente al 28.04.1993).

<sup>(3)</sup> La cifra di 27 milioni corrisponde a quella implicita nel contributo medio registrato nel 2000 per i "nuovi occupati", mentre la cifra di 40 milioni corrisponde alla retribuzione lorda media dell'industria in senso stretto registrata dall' ISTAT per il 1999.

<sup>(4)</sup> Il rendimento reale dell'1 per cento è pari a quello del TFR nell'ipotesi di un tasso di inflazione pari al 2 per cento.

**Fondi pensione negoziali. Situazione alla fine del 2000. Dati relativi ai singoli fondi.**

N° iscr. Albo	Denominazione	Destinatari / Settori
<b>Fondi che hanno conferito le risorse in gestione a fine 2000</b>		
1	FONCHIM	industria chimica, farmaceutica e settori affini
61	COMETA	industria metalmeccanica e settori affini
2	FONDENERGIA	energia e settori affini (prevalentemente aziende del gruppo ENI)
3	QUADRI E CAPI FIAT	quadri e capi aziende del gruppo Fiat
77	FONDODENTISTI	medici odontoiatri (lav. aut.)
<b>Totale fondi che hanno conferito le risorse in gestione : 5</b>		
<b>Altri fondi che hanno effettivamente avviato la raccolta dei contributi a fine 2000</b>		
87	SOLIDARIETA' VENETO	aziende industriali del Veneto
88	PREVIAMBIENTE	igiene ambientale e settori affini
89	ALIFOND	industria alimentare
93	LABORFONDS	aziende del Trentino Alto Adige
98	MEDIOCREDITO CENTRALE	lav. dip. del Mediocredito Centrale
99	FOPEN	aziende del gruppo Enel
104	PREVIVOLO	piloti e tecnici di volo di compagnie aeree del gruppo Alitalia e altre
<b>Totale fondi che hanno effettivamente avviato la raccolta dei contributi : 12</b>		
<b>Altri fondi autorizzati all'esercizio dell'attività a fine 2000</b>		
94	FONSER	aziende di assicurazione ed assistenza
96	COOPERLAVORO	cooperative di produzione e lavoro
100	PEGASO	gas, acqua, elettricità
97	FONLIGURE	aziende artigiane della Liguria (lav. aut.)
106	ARCO	industria del legno, arredamento, cemento e lapidei
102	PREVICOOPER	cooperative del commercio
103	TELEMACO	aziende di telecomunicazione (prevalentemente gruppo Telecom)
101	FUNDUM	commercio, turismo e servizi (lav. aut.)
105	FONDARTIGIANI	aziende artigiane (lav. aut.)
107	FONCER	industria delle piastrelle di ceramica
108	FONDO FAMIGLIA	casalinghe, etc.
<b>Totale fondi autorizzati all'esercizio dell'attività : 23</b>		
<i>di cui riferiti a lavoratori dipendenti : 18</i>		
<i>di cui riferiti a lavoratori autonomi<sup>(1)</sup> : 5</i>		

<sup>(1)</sup> L'insieme comprende FONDO FAMIGLIA.<sup>(2)</sup> Per evitare duplicazioni, dai totali del bacino dei potenziali iscritti delle diverse categorie di fondi sono esclusi i dati relativi ai fondi ad ambito territoriale; si tiene inoltre conto del fatto che alcuni fondi si rivolgono a un bacino di potenziali iscritti almeno in parte comune. Il bacino dei potenziali iscritti è quello comunicato dagli stessi fondi.

## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tav. a2.1

Data aut. raccolta adesioni	Data delibera aut. esercizio	Imprese aderenti	Iscritti	Bacino potenziali iscritti <sup>(2)</sup>	Tasso di adesione (%)	ANDP (mln di lire)
25/10/96	10/12/97	1.589	106.220	185.000	57,4	710.754
10/12/97	11/11/98	10.399	335.431	1.000.000	33,5	998.712
08/05/97	21/05/98	123	30.550	47.000	65,0	235.246
08/05/97	03/06/98	84	15.002	16.371	91,6	89.233
10/07/98	21/04/99	-	2.628	40.000	6,6	11.895
		<b>12.195</b>	<b>489.831</b>	<b>1.288.371</b>		<b>2.045.839</b>
20/10/99	20/10/99	673	10.654	330.000	3,2	42.481
04/11/98	19/01/00	205	13.779	42.000	32,8	32.673
07/08/98	16/02/00	754	30.168	300.000	10,1	40.285
10/02/99	19/04/00	3.114	49.147	197.000	24,9	50.772
15/09/99	21/08/00	1	390	527	74,0	2.159
08/09/99	14/09/00	24	54.316	72.500	74,9	62.223
25/11/98	27/10/00	13	2.266	2.700	83,9	28.503
		<b>16.979</b>	<b>650.551</b>	<b>1.706.098</b>		<b>2.304.934</b>
30/12/98	31/05/00	16	408	753	54,2	..
10/03/99	28/06/00	763	10.187	300.000	3,4	..
24/03/99	28/06/00	238	15.359	40.000	38,4	..
17/02/99	05/07/00	-	1.187	53.000	2,2	..
15/07/98	28/09/00	1.414	15.852	177.000	9,0	..
07/08/98	27/10/00	133	7.491	55.000	13,6	..
07/04/99	27/10/00	19	65.203	80.496	81,0	..
10/07/98	14/11/00	-	3.137	2.000.000	0,2	..
28/04/99	21/11/00	-	3.046	1.800.000	0,2	..
28/01/99	30/11/00	150	5.273	35.000	15,1	..
14/07/00	28/12/00	-	5.127	..	..	..
		<b>19.712</b>	<b>782.821</b>	<b>6.194.347</b>		<b>2.304.934</b>
		<b>19.712</b>	<b>767.696</b>	<b>2.354.347</b>	<b>32,6</b>	<b>2.293.040</b>
		-	<b>15.125</b>	<b>3.840.000</b>		<b>11.895</b>

- segue -

- segue -

**Fondi pensione negoziali. Situazione alla fine del 2000. Dati relativi ai singoli fondi.**

Denominazione	Destinatari / Settori
<b>Fondi autorizzati alla sola raccolta delle adesioni a fine 2000</b>	
FON.TE	lav. dip. del settore commercio, turismo e servizi
PREVIDOC	commercialisti (lav. aut.)
FONDAPI	lav. dip. di piccole e medie imprese
SOCRATE	aziende di deposito e magazzini generali
PREVICLAV	consulenti del lavoro (lav. aut.)
PREVIMODA	industria tessile-abbigliamento, calzature e settori affini
EUROGRUZZOLO	commercio, turismo e servizi (lav. aut.)
GOMMAPLASTICA	industria della gomma-plastica
FONDAV	assistenti di volo di compagnie aeree del gruppo Alitalia e altre
FOPADIVA	aziende della Valle d'Aosta
ARTIFOND	lav. dip. di aziende artigiane
BYBLOS	carta, aziende grafiche ed editoriali
CONCRETO	industria del cemento, calce e gesso
CONFEDORAFI	orafo-argentiero (lav. aut.)
EUROFER	aziende del gruppo Ferrovie dello Stato
PRIAMO	autoferrotranvieri
MEDIAFOND	aziende del gruppo Mediaset
FONTAN	industrie conciarie
MARCO POLO	lav. dip. del settore commercio, turismo e servizi
<b>Totale fondi autorizzati alla sola raccolta delle adesioni : 19</b>	
<i>di cui riferiti a lavoratori dipendenti : 15</i>	
<i>di cui riferiti a lavoratori autonomi : 4</i>	
<b>TOTALE GENERALE : 42</b>	
<i>di cui riferiti a lavoratori dipendenti : 33</i>	
<i>di cui riferiti a lavoratori autonomi <sup>(1)</sup> : 9</i>	

<sup>(1)</sup> L'insieme comprende FONDO FAMIGLIA.<sup>(2)</sup> Per evitare duplicazioni, dai totali del bacino dei potenziali iscritti delle diverse categorie di fondi sono esclusi i dati relativi ai fondi ad ambito territoriale; si tiene inoltre conto del fatto che alcuni fondi si rivolgono a un bacino di potenziali iscritti almeno in parte comune. Il bacino dei potenziali iscritti è quello comunicato dagli stessi fondi.<sup>(3)</sup> Trattasi della soglia minima di iscritti da raggiungere per dare seguito all'iter autorizzativo.



## XIV LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- segue - Tav. a2.1

Data aut. raccolta adesioni	Imprese aderenti	Soglia minima iscritti <sup>(3)</sup>	Iscritti	Bacino potenziali iscritti <sup>(2)</sup>	Tasso di adesione (%)
02/09/98	453	10.000	10.464	4.000.000	0,3
01/10/98	-	1.000	1.367	28.936	4,7
02/12/98	1.670	5.000	20.221	700.000	2,9
16/12/98	7	2.500	97	15.000	0,6
24/02/99	-	1.400	471	19.000	2,5
05/05/99	1.977	25.000	34.902	600.000	5,8
28/07/99	-	3.000	-	2.000.000	0,0
04/08/99	1.725	20.000	20.172	123.200	16,4
17/11/99	3	1.000	2.491	5.067	49,2
23/11/99	68	2.000	730	50.000	1,5
12/01/00	1	10.000	2	900.000	0,0
02/02/00	195	15.000	7.557	190.000	4,0
08/02/00	43	4.000	4.200	13.000	32,3
21/08/00	-	1.000	156	33.300	0,5
29/08/00	-	5.000	-	108.000	0,0
14/09/00	-	5.000	-	110.000	0,0
19/10/00	-	1.500	-	3.300	0,0
30/11/00	-	3.000	-	30.000	0,0
30/11/00	-	3.000	-	800.000	0,0
	<b>6.142</b>		<b>102.830</b>	<b>9.678.803</b>	
	<i>6.142</i>		<i>100.836</i>	<i>7.597.567</i>	
	-		<i>1.994</i>	<i>2.081.236</i>	
	<b>25.854</b>		<b>885.651</b>	<b>13.073.150</b>	
	<i>25.854</i>		<i>868.532</i>	<i>9.151.914</i>	
	-		<i>17.119</i>	<i>3.921.236</i>	

Tav. a2.2

**Fondi pensione negoziali autorizzati all'esercizio. Distribuzione delle aziende e degli iscritti per classi di addetti.***(dati di fine 2000; valori percentuali)*

Classi di addetti	Aziende	Iscritti
tra 1 e 19	27,2	4,5
tra 20 e 49	31,2	7,8
tra 50 e 99	17,2	8,8
tra 100 e 249	12,7	12,5
tra 250 e 499	4,9	9,8
tra 500 e 999	2,9	11,0
1000 e oltre	3,9	45,6
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Tav. a2.3

**Fondi pensione negoziali autorizzati all'esercizio. Distribuzione degli iscritti per ripartizione geografica, per classi di età e per sesso.***(dati di fine 2000; valori percentuali)*

	Sesso		Totale
	Maschi	Femmine	
<b>Ripartizione geografica</b>			
Nord Orientale	24,6	32,2	26,3
Nord Occidentale	38,1	42,4	39,0
Centro	19,4	17,9	19,1
Meridionale e Insulare	17,9	7,5	15,6
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Classi di età</b>			
inferiore a 20	0,4	0,3	0,4
tra 20 e 24	1,8	2,5	1,9
tra 25 e 29	7,4	10,1	8,0
tra 30 e 34	14,3	18,4	15,3
tra 35 e 39	17,8	19,5	18,1
tra 40 e 44	17,3	17,7	17,4
tra 45 e 49	19,2	17,2	18,8
tra 50 e 54	17,5	11,6	16,2
tra 55 e 59	3,7	2,5	3,4
tra 60 e 64	0,6	0,2	0,5
65 e oltre	0,0	0,0	0,0
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Tav. a2.4

**Fondi pensione negoziali autorizzati alla raccolta delle adesioni. Distribuzione delle aziende e degli iscritti per classi di addetti.***(dati di fine 2000; valori percentuali)*

Classi di addetti	Aziende	Iscritti
tra 1 e 19	41,5	20,3
tra 20 e 49	25,0	12,1
tra 50 e 99	15,1	9,7
tra 100 e 249	11,2	13,6
tra 250 e 499	4,0	10,0
tra 500 e 999	1,6	6,5
1000 e oltre	1,6	27,8
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Tav. a2.5

**Fondi pensione negoziali autorizzati alla raccolta delle adesioni. Distribuzione degli iscritti per ripartizione geografica, per classi di età e per sesso.***(dati di fine 2000; valori percentuali)*

	Sesso		Totale
	Maschi	Femmine	
<b>Ripartizione geografica</b>			
Nord Orientale	20,9	20,8	20,9
Nord Occidentale	56,4	60,4	57,8
Centro	16,8	16,4	16,7
Meridionale e Insulare	5,9	2,4	4,6
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Classi di età</b>			
inferiore a 20	0,1	0,1	0,1
tra 20 e 24	1,9	2,4	2,1
tra 25 e 29	8,7	9,1	8,9
tra 30 e 34	15,9	16,7	16,2
tra 35 e 39	20,3	19,3	19,9
tra 40 e 44	18,7	18,8	18,7
tra 45 e 49	17,4	18,7	17,9
tra 50 e 54	12,3	11,5	12,0
tra 55 e 59	3,9	2,9	3,5
tra 60 e 64	0,7	0,5	0,6
65 e oltre	0,1	0,0	0,1
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Tav. a2.6

**Fondi pensione negoziali. Gestori.**

<b>Fondo</b>	<b>Tipologia di mandato</b>	<b>Gestore</b>
FONCHIM	BILANCIATO	Pioneer Investment Management S.g.r. S.p.A.
		Mediolanum State Street S.g.r. S.p.A.
	OBBLIGAZIONARIO	Sanpaolo IMI Institutional Asset Management S.g.r. S.p.A.
		Assicurazioni Generali S.p.A.
COMETA	BILANCIATO	Invesco Asset Management Ltd
		Società Cisalpina Gestioni S.g.r. S.p.A.
	OBBLIGAZIONARIO	Assicurazioni Generali S.p.a.
		BNP Paribas Asset Management S.g.r. S.p.A.
FONDENERGIA	BILANCIATO	Sanpaolo IMI Institutional Asset Management S.g.r. S.p.A.
	OBBLIGAZIONARIO	Pioneer Investment Management S.g.r. S.p.A.
		Mediolanum State Street S.g.r. S.p.A.
FONDO QUADRI E CAPI FIAT	BILANCIATO	Romagest S.g.r. S.p.a
		Morgan Stanley Dean Witter Investment Management Ltd
	OBBLIGAZIONARIO	Romagest S.g.r. S.p.A.
FONDODENTISTI	comp. <i>Espansione</i> (BIL.)	Invesco Asset Management Ltd
		Società Cisalpina Gestioni S.g.r. S.p.A.
	comp. <i>Progressione</i> (BIL. OBB.)	Invesco Asset Management Ltd
		Società Cisalpina Gestioni S.g.r. S.p.A.
comp. <i>Scudo</i> (BIL. OBB.)	Invesco Asset Management Ltd	
	Società Cisalpina Gestioni S.g.r. S.p.A.	

Tav. a2.7

**Fondi pensione negoziali. Composizione delle risorse in gestione per tipologia di mandati.**  
(dati di fine 2000; valori percentuali)

	Tipologia mandato			Totale
	Bilanciato	Bilanciato obbligazionario	Obbligazionario	
Depositi	9,9	2,7	0,6	4,3
Titoli di stato	44,9	74,2	83,2	67,9
Titoli di debito	2,3	1,7	10,9	5,4
Titoli di capitale	42,0	20,1	1,6	20,3
OICR	0,2	0,1	1,6	0,7
Derivati	0,6	0,0	0,0	0,4
Altre attività e passività	0,0	1,2	2,1	1,0
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Distribuzione per area geografica:</b>				
<b>Titoli di debito</b>				
Italia	30,3	55,5	58,2	49,4
Altri paesi area Euro	21,6	18,9	31,1	21,3
Altri paesi Unione Europea	0,6	0,5	0,0	4,9
Stati Uniti	0,1	1,6	0,6	1,1
Giappone	0,0	0,0	0,4	0,3
Altri paesi aderenti OCSE	0,0	2,5	0,0	0,7
Paesi non aderenti OCSE	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Totale</b>	<b>52,6</b>	<b>79,1</b>	<b>90,3</b>	<b>77,7</b>
<b>Titoli di capitale</b>				
Italia	11,5	2,0	1,1	4,2
Altri paesi area Euro	15,3	8,4	4,2	7,6
Altri paesi Unione Europea	7,7	3,4	1,6	4,1
Stati Uniti	10,0	4,1	1,5	4,4
Giappone	1,5	1,3	0,5	0,8
Altri paesi aderenti OCSE	1,4	1,8	0,9	1,2
Paesi non aderenti OCSE	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Totale</b>	<b>47,4</b>	<b>20,9</b>	<b>9,7</b>	<b>22,3</b>
<b>TOTALE</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

## Tav. a3.1

**Fondi pensione aperti. Distribuzione degli iscritti per classi di età e per sesso.**  
(dati di fine 2000; valori percentuali)

Classi di età	Sesso		Totale
	Maschi	Femmine	
inferiore a 20	0,1	0,2	0,1
tra 20 e 24	2,2	3,3	2,5
tra 25 e 29	8,4	10,4	8,9
tra 30 e 34	15,0	17,1	15,5
tra 35 e 39	18,9	19,2	19,0
tra 40 e 44	18,0	18,1	18,0
tra 45 e 49	15,8	14,5	15,5
tra 50 e 54	12,9	11,2	12,5
tra 55 e 59	5,9	4,6	5,6
tra 60 e 64	2,3	1,1	2,0
65 e oltre	0,5	0,3	0,4
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

## Tav. a4.1

## I fondi pensione preesistenti di maggiori dimensioni.

N. iscr. Albo	Denominazione fondo	Area destinatari	Settore di riferimento	Regime pensionistico
1041	FONDO NAZIONALE DI PREVIDENZA PER I LAVORATORI DEI GIORNALI QUOTIDIANI "FIORENZO CASELLA"	Categoria	Industria/ servizi	Misto
1056	FONDO PENSIONE PER IL PERSONALE DELLA DEUTSCHE BANK S.P.A.	Aziendale	Bancario	Contribuzione definita
1059	FONDO PENSIONE PREVIBANK	Interaziendale	Bancario	Contribuzione definita
1077	FIPREM - FONDO INTEGRATIVO DI PREVIDENZA MONTEDISON	Gruppo	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1084	FONDO PENSIONE PER GLI AGENTI PROFESSIONISTI DI ASSICURAZIONE	Categoria	Industria/ servizi	Misto
1092	FONDO PENSIONE PREVILABOR	Interaziendale	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1101	FONDO PENSIONE PER IL PERSONALE DELLE AZIENDE DEL GRUPPO UNICREDITO ITALIANO	Gruppo	Bancario	Contribuzione definita
1117	FONDO PENSIONE PER I DIPENDENTI IBM	Gruppo	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1126	FONDO PENSIONE DIPENDENTI GRUPPO S.E.A.	Gruppo	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1127	CASSA DI PREVIDENZA AZIENDALE PER IL PERSONALE DEL MONTE DEI PASCHI DI SIENA	Aziendale	Bancario	Misto
1137	PREVIGEN, CASSA DI PREVIDENZA INTEGRATIVA PER I DIPENDENTI DELLE AZIENDE CONVENZIONATE - FONDO PENSIONE	Interaziendale	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1143	FONDO PENSIONI DEL PERSONALE DELLA BANCA NAZIONALE DEL LAVORO	Aziendale	Bancario	Misto
1162	FONDO PENSIONE PER IL PERSONALE DELLA BANCA DI ROMA	Aziendale	Bancario	Prestazione definita
1175	FONDO PENSIONE CASSA DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA BANCA POPOLARE DI BERGAMO - CREDITO VARESE	Aziendale	Bancario	Contribuzione definita
1184	FONDO PENSIONE AZIENDALE - FAP - BANCA ANTONVENETA A CONTRIBUZIONE DEFINITA	Aziendale	Bancario	Contribuzione definita
1185	FONDO PENSIONI PER IL PERSONALE CARIPLO	Aziendale	Bancario	Prestazione definita
1223	FONDO DI PREVIDENZA BIPIEMME - FONDO PENSIONE DEI DIPENDENTI DELLA BANCA POPOLARE DI MILANO	Aziendale	Bancario	Contribuzione definita
1229	FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DELLA BANCA POPOLARE DI NOVARA	Aziendale	Bancario	Contribuzione definita
1241	PREVIP FONDO PENSIONE	Interaziendale	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1254	PREMUNGAS - FONDO DI INTEGRAZIONE AI TRATTAMENTI DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DELLE AZIENDE MUNICIPALIZZATE DEL GAS	Categoria	Industria/ servizi	Prestazione definita
1270	PREVINDAPI - FONDO PENSIONE PER I DIRIGENTI DELLA PICCOLA E MEDIA INDUSTRIA	Categoria	Industria/ servizi	Contribuzione definita

- segue - Tav. a4.1

N. iscr. Albo	Denominazione fondo	Area destinatari	Settore di riferimento	Regime pensionistico
1272	FONDO PENSIONI PER IL PERSONALE DELLA CASSA DI RISPARMIO DI TORINO	Aziendale	Bancario	Prestazione definita
1285	FONDO AGGIUNTIVO DI PREVIDENZA AZIENDALE BANCO AMBROSIANO VENETO	Aziendale	Bancario	Contribuzione definita
1309	CASSA DI PREVIDENZA - FONDO PENSIONE PER I DIPENDENTI DELLA RAI -RADIOTELEVISIONE ITALIANA SOCIETA' PER AZIONI	Aziendale	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1352	FONDO DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE DEI GIORNALISTI ITALIANI	Categoria	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1380	FONDO PENSIONI DEL GRUPPO SANPAOLO IMI	Gruppo	Bancario	Contribuzione definita
1385	FONDO PENSIONI PER IL PERSONALE DELLA CASSA CENTRALE DI RISPARMIO V.E.PER LE PROVINCE SICILIANE - PALERMO	Aziendale	Bancario	Prestazione definita
1386	FONDO PENSIONE NAZIONALE PER IL PERSONALE DELLE BANCHE DI CREDITO COOPERATIVO / CASSE RURALI ED ARTIGIANE	Categoria	Bancario	Contribuzione definita
1405	PREVIFONDO	Interaziendale	Bancario	Contribuzione definita
1417	PREVINDAI - FONDO PENSIONE	Categoria	Industria/ servizi	Contribuzione definita
1427	FONDO PENSIONI PER IL PERSONALE DELLA BANCA COMMERCIALE ITALIANA	Aziendale	Bancario	Misto
1438	CASSA DI PREVIDENZA INTEGRATIVA PER IL PERSONALE DELL'ISTITUTO BANCARIO SANPAOLO DI TORINO	Aziendale	Bancario	Prestazione definita
1460	FONDO DI PREVIDENZA PER I DIRIGENTI DI AZIENDE COMMERCIALI E DI SPEDIZIONE E TRASPORTO "MARIO NEGRI"	Categoria	Industria/ servizi	Prestazione definita